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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje popisu tvorby databáze historických

atlasů, hodnocení kartografických děl a analýze informací obsažených ve

vytvořené databázi. V rešerši a teorii se dočtete o hodnocení kartografických

děl a metodách grafického zobrazení výsledků analýz. Třetí kapitola je

věnována databázi, která vznikla jako součást rešerše v projektu tvorby

Českého historického atlasu – jsou zde popsány okolnosti vzniku, jednotlivé

kroky sběru dat a jsou zde rozvedeny detaily k vyhledaným informacím. Ve

čtvrté kapitole se práce zabývá využitím nasbíraných informací, které jsou

znázorněny graficky a je zhodnocen jejich přínos z hlediska kartografie pro

tvorbu nového atlasu.

Klíčová slova

Český historický atlas, kartografie, databáze, hodnocení, grafické zobrazení

dat, analýza dat

Abstract

This diploma thesis describes the creation of historical atlases database,

assess the cartographic works and analyse the information contained in the

created database. In the parts of research and theory you can read about the

assessment of cartographic works and about methods of visualisation of the

results of analyses. The third part of thesis is devoted to introduction of the

database, which was created as a part of the research for the project "Czech

Historical Atlas" - it describes the circumstances of its creation, the individual

steps of the data collection and the details of collected information. In the fourth

part, the thesis deals with utilization of collected information, which are

presented graphically. Finally, the benefits of created graphs are evaluated

according to the used cartographic methods for creation of new atlas.
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Úvod

Tato diplomová práce vznikla na základě spolupráce na projektu

nazvaného „Český historický atlas“, který má v plánu vytvořit elektronický

mapový portál věnovaný českým dějinám v mezinárodních souvislostech

a tištěný atlas českých dějin 20. století [1]. Na projektu spolupracuje tým

odborníků z Historického ústavu Akademie věd České republiky (dále jen

HÚ AK ČR) pod vedením prof. PhDr. Semotanové, DrSc. Spolu s lidmi

z Katedry geomatiky Fakulty stavební Českého vysokého učení

technického (dále jen FSv ČVUT), jež vede doc. Ing. Cajthaml, Ph.D.

Jedna z prvních fází projektu Český historický atlas je rozsáhlá rešeršní

činnost. Mým úkolem bylo podílet se na části této rešerše. Práce spočívala

ve vytvoření a naplnění databáze českých a zahraničních historických

atlasů vydaných v druhé polovině 20. století, které by mohly být podklady

a inspirací pro nově tvořený portál a atlas. Přípravy byly zahájeny v květnu

2016, databáze byla hotová na konci roku 2017.

V první části této práce je mým cílem popsat celý proces sběru dat –

od návrhu struktury databáze, přes vyhledávání v internetových

katalozích, až po dohledání a skenování vybraných děl. Zvlášť bych se

chtěla věnovat jednotlivým atributům, které byly v průběhu práce

o atlasech zjišťovány. Chtěla bych je podrobně popsat, aby každému, kdo

bude s databází pracovat, bylo jasné, jaké informace získává a jak se

v nich může orientovat.

V druhé části práce bude již využita hotová databáze. Údaje

o vyhledaných atlasech byly zapisovány do tabulky vytvořené v programu

Microsoft Excel. Bc. Patricie Vévodová ve své diplomové práci [2]

následně předělala tabulku na databázi (vytvořila z jedné veliké tabulky

více vzájemně propojených). Realizace poté proběhla v Google Tabulky

a byla vytvořena aplikace, která umí informace z databáze zobrazit

uživateli. Ukáže se jednak výpis o vybraném atlase, ale také grafy k osmi

zvoleným parametrům (náhled aplikace je mezi tištěnými přílohami

na konci této práce- A.1 Webová aplikace). V práci Bc. Vévodové byl pro
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zobrazení dat zvolen sloupcový diagram. Mým cílem je taktéž vytvoření

grafických výstupů, ale za použití jiných grafických prostředků. Vybrané

parametry chci zobrazit v přehledných analytických grafech a popsat, co

o souboru vypovídají. Dále chci vybrat parametry vhodné pro syntézu

a hledat případné souvislosti, které nejsou patrné na první pohled. K tomu

by mi měla pomoci rešerše možného způsobu zobrazení výsledků analýz.

Tyto výstupy pomohou k důkladnějšímu poznání souboru historických

atlasů a mohou se tak stát užitečným podkladem pro tvorbu nového díla.
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1 Rešerše

1.1 Hodnocení kartografických děl

Tato kapitola je shrnutím informací z publikací autorů:

• Veverka – Topografická a tematická kartografie [3],

• Voženílek – Aplikovaná kartografie I. [4],

• Hojovec – Kartografie [5]

• Voženílek, Kaňok a kolektiv – Metody tematické kartografie [6]

Analýza a hodnocení kartografických děl je vždy prováděna s ohledem

na způsob jejich vzniku a zejména účel, pro který je hodnocení požadováno.

Znalost hodnocení mapových děl je nutná:

- v procesu přípravy a tvorby tematických map, kdy se hodnotí využívané

mapové podklady, měřítko, zobrazení, úplnost, aktuálnost, popis,

vyjadřovací prostředky,

- při řešení praktických úloh na mapách, kde se hodnotí především

geometrická přesnost s ohledem na měřítko, použité zobrazení,

podrobnost,

- při užívání map pro výzkum geografického prostoru v různých vědních

disciplínách, kde se hodnotí obsahová úplnost, názornost, aktuálnost.

Při komplexním hodnocení mapy je třeba se zaměřit na její konstrukční

základy (matematické prvky), úplnost obsahu, objem informací, věrnost

znázornění skutečnosti, aktuálnost obsahu, jazyk mapy, estetiku a čitelnost.

Při hodnocení je třeba mít možnost porovnat hodnocené mapy:

• se skutečností, například podle leteckých nebo družicových snímků

stejného území,

• podle již ověřených map většího měřítka,

• se souborem dat z geodetického zaměření,

• dle nejčerstvějších statistických podkladů.

1.1.1 Hodnocení map a mapových souborů

Obecné schéma hodnocení zahrnuje následující hlediska:
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• Matematické prvky

Hodnocení konstrukčního základu mapy je založeno na určení měřítka,

volbě a vlastnostech kartografického zobrazení souřadnicové sítě. V případě

mapových souborů je hodnocení založeno na kompozici kladu listů (obdélníky,

sférické lichoběžníky), způsobu jejich označování a vazbě na zeměpisnou

nebo pravoúhlou souřadnou síť. Chybějící údaj o zobrazení může velmi ovlivnit

či zcela zpochybnit výsledky kartometrických šetření. Z matematické kartografie

víme, že dochází při zobrazování referenční plochy země (koule, elipsoid)

do referenční plochy mapy (rovina) zákonitě ke zkreslování délek, úhlů i ploch,

které nabývá nejvyšších hodnot zpravidla v okrajových částech mapy. Tuto

skutečnost je nutno vzít v potaz zejména u map malých měřítek zobrazujících

rozsáhlá území. Ostatní matematické prvky se hodnotí případ od případu

v závislosti na účelu hodnocení.

• Úplnost obsahu a objem informací

Uvažuje se nejenom struktura a počet zobrazených objektů a jevů na

mapě, ale také objem všech podávaných informací. Ten závisí na počtu

vyjadřovaných charakteristik v jejich diferenci dané značkovým klíčem.

Vyjádření úplnosti mapy je v absolutní míře problematické, neboť je nutno

pracovat s expertními odhady stanovenými na základě účelu hodnocení.

• Věrnost znázornění skutečnosti

V podstatě se jedná o kvalitu a míru kartografické generalizace. Jde

o objektivní vyjádření reality v daném stupni generalizace pro jednotlivé mapové

prvky s přihlédnutím k účelu mapy.

• Aktuálnost obsahu

Soulad obsahu mapy s realitou určuje její aktuálnost. Je nutné

si uvědomit, že proces zastarávání mapy začíná datem její redakční uzávěrky.

Vlastní zastarávání však probíhá již dříve a je různé pro jednotlivé mapové

prvky či územní celky, jestliže údaje o nich byly zjišťovány mapováním

k různému datu. V případě tematických map totéž platí pro data statistických

šetření.

Hledisko aktuálnosti je důležité u map pro veřejnost, zejména u plánů

měst (názvy ulic, nová sídliště), automap, turistických map aj. Ideálním stavem
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je určení všech obsahových prvků mapy ke stejnému datu. V oblasti obecně

zeměpisných map poskytuje dobré výsledky dálkový průzkum Země (družicové

snímky).

• Jazyk mapy, čitelnost

Při hodnocení jazyka mapy a čitelnosti je důležité posouzení jednotlivých

použitých kartografických výrazových prostředků (kartografických znaků,

mapových značek). Tyto znaky musíme posuzovat nejen samostatně, ale také


[…]


„Kp“ tedy pravého kartogramu, který je použit častěji mezi atlasy vydanými

po roce 1991.
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4.3 Závěry plynoucí z analýzy

Z vyhotovených grafů byla zjištěna následující fakta:

• většina atlasů má méně než 250 stan,

• více jak 200 map v atlase je jen výjimečně,

• počet map v atlasech nesouvisí s počtem stran atlasů,

• nejčastěji jsou v databázi zastoupeny atlasy z Česka, Německa

a Francie,

• v databázi převažují atlasy kulturní a obecně dějepisné,

• nejpoužívanějšími metodami tematické kartografie jsou areály, body

a linie,

• použité kartografické metody se neliší u atlasů vzniklých moderní

digitální technologií od atlasů vzniklých před rokem 1990, kdy tyto

technologie k dispozici nebyly
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5 Diskuze

V první části diplomové práce byla popsána tvorba databáze – motivace

pro její vznik, výběr atributů, proces vyhledávání informací a jejich zápis.

Pro volbu vhodných atributů byly využity publikace zmíněné v rešerši.

Po nastudování metodiky hodnocení kartografických děl a projití několika

knihovních katalogů, byly zvoleny vhodné parametry pro zápis do databáze.

Tento výběr byl konzultován s týmem historiků z HÚ AV ČR. Takto bylo vybráno

31 atributů, které byly o atlasech shromažďovány v první fázi a 21 atributů pro

fázi druhou. Po několika měsíční práci byla vytvořena tabulka obsahující

409 záznamů o historických atlasech z 12 států světa.

Při návrhu databáze nebylo domyšleno, jak budou nasbíraná data

v budoucnu využita. Proto v průběhu tvorby databáze, bylo zjištěno, že způsob

zápisu některých sbíraných informací není příliš vhodný pro tvorbu struktury

relační databáze. Problém spočíval zejména v zapisování dlouhých textových

řetězců pro metody tematické kartografie a kategorií map do jediné buňky

v tabulce. Navíc použité zkratky nebyly v dané buňce při zápisu organizovány

v abecedním pořadí, což způsobilo, že počítač tyto zápisy vyhodnotil jako

rozdílné textové řetězce, i když ve skutečnosti se jednalo o totožné použité

metody. Z výše uvedených důvodů byla data z původní tabulky před vznikem

databáze upravena, a to tak, že jednotlivé metody byly znovu vypsány

v abecedním pořadí, čímž byl problém vyřešen.

V porovnání s vlastnostmi atlasu, které byly hodnoceny v Bláhově

a Kučerově Recenzi Akademického atlasu českých dějin [9], se jeví, že data

sbíraná pro tvorbu nové databáze jsou jen obecného rázu, což je pro hodnocení

kartografického díla v kontextu celého souboru nedostačující. Mohl být

například zaznamenány poměry textu, obrázků a map v atlasech. Což o atlasu

vypovídá, jaké jsou jeho hlavní komunikační prostředky se čtenářem. Dále bylo

zjištěno, že v databázi je zaznamenán pouze rozsah použitých měřítek, ale tato

informace nemá pro uživatele téměř žádnou vypovídající hodnotu. Aby data
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o měřítkách byla použitelná pro další analýzu, bylo by třeba uvést všechna

použitá měřítka v každém atlase.

Na druhou stranu byla vytvořena nová velmi obsáhlá databáze

historických atlasů, kterou v celém rozsahu pro svoji práci mohou využít

především historikové. Databáze je bez pochyby přínosem pro odbornou

veřejnost v oblasti historie a kartografie. V neposlední řadě je tato databáze

přínosnou i pro případné další řešitele, kteří se tak mohou poučit z chyb, které

vznikly při její tvorbě.

V druhé části práce, věnované analýze dat, byla nasbíraná data

vykreslena do grafů. Z přehledných grafů byly lépe patrné hlavní charakteristiky

vykreslené řady a případně vzájemné závislosti zobrazených informací.

Na rozdíl od dat uložených v relační databázi, jsou informace vykreslené do

grafu přístupné širšímu okruhu případných uživatelů. Vytvořené grafy tak

nemalou měrou doplňují využitelnost samotné databáze.
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6 Závěr

Cílem práce bylo popsat sběr dat o historických atlasech z druhé poloviny

dvacátého století, čemuž je v práci věnována celá kapitola 3.2, tímto byl daný

cíl splněn. V práci byly dále identifikovány jednotlivé parametry atlasů, u nichž

proběhla následná analýza. Dalším cílem práce bylo analyzovat tato nasbíraná

data, což je obsahem kapitoly 4, tím byl i tento cíl splněn. Součástí analýzy jsou

grafické výstupy, které byly vytvořeny na základě rešerše možného způsobu

zobrazení výsledků analýz. Dále bylo zjištěno, že na základě provedené

rešerše není vhodné pro zobrazení použít textové výstupy. Neboť textovým

výstupem je prakticky tabulka, ve které jsou již data zpracována. Tímto další

textový výstup již ztrácí význam. V závěru práce byly na základě provedených

analýz zobecněny závěry týkající se skupiny historických atlasů.

Při vykreslování dat do grafů byly odhaleny nedostatky ve struktuře

databáze a způsobu zaznamenání informací do databáze. Zde se otvírá

možnost pro další práci s databází, jelikož tyto nedostatky lze odstranit

upravením struktury zapsaných dat. Případně lze dále databázi rozšířit o nové

atributy, čímž by se zvýšila její výpovědní hodnota pro využití informací

v kartografii.

Možným příkladem dalšího využití relační databáze, je provádění dalších

analýz pomocí vykreslování grafů, diagramů a schémat. Při práci s grafy bylo

zjištěno, že by bylo vhodné zvolit pro tento záměr i jiný software, než je

Microsoft Excel. Ten je sice jednoduchý a dostupný, ale nabízí pouze velmi

omezené možnosti pro zobrazování takto velké skupiny dat.
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