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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Historické atlasy z druhé poloviny 20. století – sběr dat a analýzy

Jméno autora: Martina Grunerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: doc. Ing. Jan Pacina, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta životního prostředí, UJEP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka při práci pracuje s analýzou velké skupiny historických atlasů, vytváří databázi, kterou následně plní daty a provede
vizualizaci a analýzu získaných dat. Téma tak lze hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle práce jsou v textu práce definovány v rámci kapitoly „Úvod“, kde se jejich přesná definice ztrácí v rozepsaném textu.
Doporučuji cíle práce definovat přesně (např. výčtem bodů) v samostatné kapitole.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je zvolen vhodně. Autorka v rámci sběru dat do databáze objevila problémy při vstupu a následném
zpracování dat, které byly opraveny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Předložená práce je napsána na dobré odborné úrovni. Oceňuji kvalitně a obsáhle provedenou rešerši. Výsledky jsou dále
hodnoceny v kapitole diskuze i závěr.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je na velmi dobré jazykové úrovni. Autorka by se však měla vyvarovat ICH formě v úvodní kapitole.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vybrané zdroje vhodně pokrývají zpracovávanou problematiku a jsou citované dle platné citační normy. Autorka v rámci
práci několikrát cituje jako zdroj Wikikpedii. Oponent doporučuje tuto databázi v rámci odborných textů necitovat.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce představuje tvorbu databáze historických atlasů. Byla provedena rešerše dat, které
byly následně vloženy do databáze, analyzovány a vizualizovány.

Diplomová práce byla vyhotovena v rámci projektu NAKI – autorka však v diskuzi píše: „Při návrhu databáze
nebylo domyšleno, jak budou nasbíraná data v budoucnu využita“. Jaký byl tedy primární cíl tvorby dané
databáze?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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